Дело №1-191/2025

УИД: 25RS0013-01-2025-001052-42 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 августа 2025 года

Партизанский городской суд 

<

адрес>, в составе: председательствующий судья Литвишко Е.В.,

с ведением протокола судебного заседания секретарем ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО9, представившего ордер №___ от 

<

Дата>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО11, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

- копия обвинительного заключения вручена подсудимому – 

<

Дата>, 

- мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ФИО12, достоверно зная о том, что согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 

<

Дата>, Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

Дата>. №___ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» №___ от 

<

Дата> (далее Постановление Правительства Российской Федерации №___ от 

<

Дата>.), которым утвержден список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, каннабис (марихуана), является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, т.е. является незаконным и уголовно наказуемым, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), без цели сбыта, для личного потребления, в период с 05 часов 00 минут 

<

Дата> до 06 часов 00 минут 

<

Дата>, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> 

<

адрес> края, имеющем географические координаты 43 градуса 6 минут 19.43172 секунды северной широты и 133 градуса 5 минут 34.9566 секунды восточной долготы, обнаружил куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли, который вырвал из земли, тем самым, умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 36,21 грамма, что является значительным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации №___ от 

<

Дата>, оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, после чего ФИО2 умышленно, незаконно, в вышеуказанный период времени, храня при себе, перенес наркотическое средство каннабис (марихуану) от места, где незаконно приобрел, в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления.

Далее, ФИО2 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 20 минут 

<

Дата>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, находясь в комнате 

<

адрес> в 

<

адрес> края, с целью дальнейшего личного употребления, поместил приобретенное им растение конопли на фрагмент белой ткани в эмалированную чашку, залил органическим растворителем, после чего отжал раствор из фрагмента белой ткани с наркосодержащим растением конопли в эмалированную чашку и, путем выпаривания полученного раствора и дальнейшего смешивания его с табаком, незаконно получил из наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (Каннабис) - вещество, которое согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата> является наркотическим средством - смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 8,84 гр., а постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 2,18 гр., что относится к значительному размеру в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> №___ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропных вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 8,84 гр. на основании Постановления Правительства Российской Федерации №___ от 

<

Дата>. является крупным размером и включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> №___, которое ФИО2 незаконно хранил по месту своего проживания - в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, поместив полученную смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в газетный сверток. 

<

Дата> ФИО2, взяв с собой наркотическое вещество смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 8,84 гр., с постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 2,18 гр., в газетном свертке, положил его в карман брюк и направился по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где не позднее 17 часов 29 минут 

<

Дата> был остановлен сотрудниками полиции в 15-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на участке местности с географическими координатами 43 градуса 6 минут 39.2796 секунды северной широты и 133 градуса 6 минут 20.7288 секунды восточной долготы, и вещество являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 8,84 гр., с постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 2,18 гр. в газетном свертке у ФИО2 было обнаружено и изъято в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 

<

Дата>, которое ФИО2 незаконно хранил при себе.

<

Дата> в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения осмотра жилища - 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в помещении комнаты сотрудниками полиции у ФИО2 в полиэтиленовом пакете были обнаружены и изъяты эмалированная чашка, внутри которой находились растительное вещество и фрагмент белой ткани с растительным веществом. Согласно выводов заключения экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата>, в налете на эмалированной чашке имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, растительное вещество в чашке является наркотическим средством - канабисом (марихуаной) постоянной массой 11,39 гр., растительное вещество в фрагменте белой ткани является наркотическим средством - канабисом (марихуаной) постоянной массой 24,82 гр., на фрагменте белой ткани имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. Таким образом, общее количество изъятого наркотического средства - канабиса (марихуаны) составило 36,21 гр., которое ФИО2 незаконно приобрел на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>ёжная в 

<

адрес> края, имеющем географические координаты 43 градуса 6 минут 19.43172 секунды северной широты и 133 градуса 5 минут 34.9566 секунды восточной долготы и незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес> края с момента обнаружения, т.е. с 05 часов 00 минут 

<

Дата> до 06 часов 00 минут 

<

Дата> до момента изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 19 часов 00 минут 

<

Дата> и которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> №___ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> №___.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил, что в конце августа 

<

Дата>. в лесном массиве он обнаружил один куст растения конопли без признаков культивации, который он сорвал, принес к себе домой, где хранил в гараже, расположенном на территории двора своего дома. В июле 

<

Дата>. данный куст он измельчил и поместил в металлическую чашку, залил растворителем, а после, отжав жмых, растворитель из чашки выпарил, получив наркотическое средство «химка», которое смешал с табаком и поместил в газетный сверток для личного потребления. Сверток хранил в кармане надетых на нем брюк до того момента пока наркотическое вещество не было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции. Кроме того, при осмотре его жилища сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты металлическая чашка и кусок ткани, где хранился жмых от использованного им растения конопли.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

- показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с противоречиями в показаниях, обусловленными давностью событий, согласно которыми куст растения конопли он обнаружил не ранее 

<

Дата> и не позднее 

<

Дата>, а полученное из него наркотическое средство хранил до 

<

Дата>. (Т.1 л.д.81-84, 103-106);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, состоящего в должности командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, подтвердившего, что в ходе патрулирования улиц, 

<

Дата>. возле 

<

адрес> в 

<

адрес> около 17.00 часов им был замечен гражданин, переходящий дорогу в неположенном месте. Когда он стал подходить к данному мужчине, то заметил, что последний выбросил на землю газетный сверток. В ходе беседы с данным гражданином было установлено, что это ФИО2, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. На место происшествия была вызвана оперативная группа, приглашены двое понятых, в присутствии которых он поднял с земли и развернул газетный сверток, сброшенный ФИО2, внутри которого находилось растительное вещество, от которого исходил резкий запах ацетона. После чего, газетный сверток с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны. 

- показания свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым в ходе выполнения своих должностных обязанностей он был задействован при проведении 

<

Дата>. осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. По данному месту жительства были обнаружены и изъяты тарелка, в которой находился жмых от растения конопли, и фрагмент ткани белого цвета с растительным веществом. После произведенного осмотра, ФИО2 показал участок местности с географическими координатами 43 градуса 6 минут 19.43172 секунды северной широты 133 градуса 5 минут 34.9566 секунды восточной долготы, где тот обнаружил и вырвал из земли куст дикорастущего растения конопли. (Т.1 л.д.88-90);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым 

<

Дата>. он был приглашен для участия в следственном действии, в ходе которого на углу 

<

адрес> в 

<

адрес> края был обнаружен газетный сверток, присутствующий на месте ФИО2 пояснил, что внутри данного газетного свертка находится растительное вещество - химка, которая принадлежит ему, данный сверток он хранил при себе в кармане надетых на нем брюк, для личного потребления, и сбросил его на землю при виде сотрудников полиции. Далее, дознавателем был поднят указанный сверток, раскрыт и его содержимое было показано ему и второму понятому. В свертке находилось растительное вещество, от которого исходил запах ацетона. После, газетный сверток вместе с содержимым был помещен в бумажный конверт и опечатан, дознавателем составлен протокол осмотра места происшествия. (Т.1 л.д. 91-93);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №1, дополнив, что 

<

Дата>. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве второго понятого для участия в следственном действии, в ходе которого на земле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, присутствующий при этом ФИО2 пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему, вещество является «химкой», который он хранил при себе для личного потребления. (Т.1 л.д.94-96)

Кроме показаний вышеуказанных лиц, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности в 15 метрах от правого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края с географическими координатами 43 градуса 6 минут 39.2796 секунды северной широты и 133 градуса 6 минут 20.7288 секунды восточной долготы, где был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, сброшенный ФИО1 (Т.1 л.д.7-11,12-18);

- протоколом осмотра жилища от 

<

Дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрен 

<

адрес> в 

<

адрес> края по месту жительства ФИО2, где были обнаружены и изъяты эмалированная чашка, внутри которой находились растительное вещество и фрагмент белой ткани с растительным веществом. (Т. л.д.17-20, 21-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 43 градуса 6 минут 19.43172 секунды северной широты и 133 градуса 5 минут 34.9566 секунды восточной долготы, где ФИО2 обнаружил куст дикорастущей конопли и сорвал. (Т.1 л.д.27-28, 29-30);

- справкой КГБУЗ «ПГБ №___» от 

<

Дата>, согласно которой ФИО2 был освидетельствован в приемном отделении КГБУЗ «ПГБ №___» 

<

Дата> на состояние опьянения, по результатам которого экспресс-тест показал положительный результат на наличие марихуаны. (Т.1 л.д. 32);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

Дата> с фототаблицей, согласно которому у ФИО2 получены следующие образцы: срезы с ногтевых пластин пальцев рук, смывы с пальцев рук и ладоней, контрольный марлевый тампон. (Т.1 л.д.34, 35);

- заключением эксперта №___ от 

<

Дата>, согласно выводов которого: в смывах с рук и на срезах с ногтевых пластин рук, произведенных у ФИО2 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На «контрольном тампоне» следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола не обнаружено. (Т.1 л.д. 41-44);

- заключением эксперта №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которого: вещество в газетном свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного в 15 метрах от правого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, имеющего географические координаты 43 градуса 6 минут 39.2796 секунды северной широты и 133 градуса 6 минут 20.7288 секунды восточной долготы, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> №___. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 8,84 гр., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 2,18 гр. (в перерасчете на высушенное вещество). (Т.1 л.д. 49-53);

- заключением эксперта №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которого: в налете на эмалированной чашке, изъятой 

<

Дата> в ходе осмотра жилища по 

<

адрес> в 

<

адрес> края по месту жительства гр. ФИО2, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. Растительное вещество в чашке, изъятое 

<

Дата> в ходе осмотра жилища по 

<

адрес> в 

<

адрес> края у гр. ФИО2, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 11,39г. Растительное вещество в фрагменте белой ткани, изъятое 

<

Дата> в ходе осмотра жилища по 

<

адрес> в 

<

адрес> края у гр. ФИО2, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 24,82 г. На фрагменте белой ткани, изъятой 

<

Дата> в ходе осмотра жилища по 

<

адрес> в 

<

адрес> края в комнате дома у гр. ФИО2, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. (Т.1 л.д.58-63);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому в помещении служебного кабинета №___ ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены: картонная коробка, внутри которой находится наркотическое средство каннабис, эмалированная чашка, фрагмент белой ткани; бумажный конверт, внутри которого находится газетный сверток со смесью растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся срезы с ногтевых пластин пальцев кистей рук, смывы с ладоней и пальцев кистей рук, контрольный тампон, первичные бирки, изъятые у ФИО2 Постановлением от 

<

Дата>. осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.1 л.д. 109-111, 112);

В судебном заседании исследован процессуальный документ: рапорт от 

<

Дата> помощника ОД ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>, зарегистрированный в КУСП №___ от 

<

Дата>, о принятии сообщения от ОВ ППСП Свидетель №3 о задержании ФИО2 осуществившего сброс бумажного свертка с предположительно наркотическим веществом растительного происхождения (Т.1 л.д. 6).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и не являются взаимоисключающими.

Факт незаконного приобретения и хранения подсудимым наркотических средств подтвержден его показаниями, а также показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО5, Свидетель №1 и ФИО6; протоколами осмотров места происшествия, осмотра жилища подсудимого, справкой освидетельствования и заключениями экспертов, протоколом осмотра предметов.

Подсудимый ФИО2 свою причастность к преступлению подтвердил, вину в его совершении признал, пояснил, что осознает общественную опасность совершенного им деяния, в содеянном раскаивается.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При этом вмененный органом следствия квалифицирующий признак «незаконное изготовление наркотических средств» суд полагает необходимым исключить.

Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" от 

<

Дата> (в редакции от 

<

Дата>) под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Для правильного решения вопроса о наличии или отсутствии в действиях лица такого признака преступления, как изготовление либо переработка наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, суды в необходимых случаях должны располагать заключением эксперта о виде полученного средства или вещества, его названии, способе изготовления или переработки либо иными доказательствами.

Представленным в материалах уголовного дела заключением эксперта №___ от 

<

Дата>. установлено, что вещество в свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). При этом в экспертном заключении отсутствуют сведения о названии полученного наркотического средства и способе его изготовления, готового для потребления. 

Вместе с тем, действия, направленные на смешивание табака с маслом каннабиса, не относятся к процессу изготовления наркотического средства, так как структура наркотического средства в процессе смешивания с табаком не изменилась, полученная смесь содержала одно готовое к потреблению наркотическое средство.

Иных доказательств, свидетельствующих об изготовлении подсудимым наркотических средств, по делу не представлено.

При таких обстоятельствах, оснований для вменения подсудимому признака преступления «незаконное изготовление наркотических средств» по делу не имеется.

Квалифицирующие признаки преступления «незаконные приобретение, хранение» нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку как следует из обстоятельств, установленных по делу, наркотическое средство подсудимый приобрел, сорвав дикорастущее наркотическое растение конопля, которое в последующем незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства и в кармане надетых на нем брюк, до тех пор, пока оно не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Размер наркотических средств для квалификации действий подсудимого, правильно определен как значительный и крупный, поскольку изъятая у ФИО2 смесь табака и наркотического средства постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 2,18 гр., что относится к значительному размеру в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> №___ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропных вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси - 8,84 гр., что превышает 5г, то на основании Постановления Правительства РФ от 

<

Дата> №___ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является крупным, а изъятое у подсудимого наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянная масса которого в общем количестве составила 36,21г, что не превышает 100г, то на основании Постановления Правительства РФ от 

<

Дата> №___ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства для каннабиса (марихуаны), в перерасчете на высушенное вещество, является значительным.

Оснований для переквалификации преступления суд не находит.

Вина ФИО2 в совершении преступления характеризуется прямым умыслом.

Мотив и цель совершения преступления обусловлены желанием подсудимого употребить наркотическое вещество для получения способствующих этому ощущений.

Преступление, предусмотренное частью второй статьи 228 УК РФ, отнесено ст.15 УК РФ к категории тяжких умышленных преступлений, оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд по делу не находит.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд по делу не усматривает.

При изучении личности подсудимого, суд установил, что ФИО2 по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не работает, является прихожанином Восточной Миссионерской Церкви, в которой выполняет сезонные работы и характеризуется положительно, холост, иждивенцев не имеет, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: признание им вины, раскаяние в содеянном, в целом состояние его здоровья, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 на протяжении следствия по делу давал правдивые и полные показания, своей позиции не менял, сообщил сведения ранее неизвестные следствию, а именно о том, где и при каких обстоятельствах, он нашел и собрал наркосодержащее растение, а также участвовал в следственных действиях, закрепляя ранее полученные доказательства. 

Обстоятельств отягчающих наказание, суд по делу не усматривает.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания за содеянное, суд исходит из положений ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, при этом при назначении наказания подлежат учету, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, для достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, с учетом ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основное наказание соответствует целям, указанным в ст.43 УК РФ, является соразмерным содеянному и способствует его исправлению.

При назначении наказания суд учел положения ч.1 ст.62 УК РФ предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем приходит к выводу, что не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным наказание в виде лишения свободы назначить подсудимому без реального его отбывания, с применением положений ст.73 УК РФ и с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Руководствуясь ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья, а также с учетом материала характеризующего его личность, в целях исправления, суд полагает необходимым возложить на подсудимого исполнение обязанностей в виде постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, прохождения регистрации в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно-осужденного, а также обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление условно осужденного, пройти обследование у врача нарколога и при наличии необходимости пройти лечение, назначенное данным врачом.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу, суд, руководствуясь ч.3 ст.81 УПК РФ, полагает необходимым: картонную коробку, внутри которой находится наркотическое средство каннабис, эмалированную чашку, фрагмент белой ткани; бумажный конверт, внутри которого находится газетный сверток со смесью растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся срезы с ногтевых пластин пальцев кистей рук, смывы с ладоней и пальцев кистей рук, контрольный тампон, первичные бирки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Меру пресечения, избранную по настоящему уголовному делу, в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меры по обеспечению конфискации имущества, а также меры по обеспечению возмещения вреда по уголовному делу не принимались.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 430 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 ФИО15 в течение пяти дней со дня вступления приговора по настоящему уголовному делу в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно-осужденного, в дни и часы назначенные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в течение месяца со дня вступления приговора суда в законную силу пройти обследование у врача нарколога и при наличии необходимости пройти лечение, назначенное данным врачом.

Меру пресечения ФИО2 ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонную коробку, внутри которой находится наркотическое средство каннабис, эмалированную чашку, фрагмент белой ткани; бумажный конверт, внутри которого находится газетный сверток со смесью растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся срезы с ногтевых пластин пальцев кистей рук, смывы с ладоней и пальцев кистей рук, контрольный тампон, первичные бирки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по делу не принимались.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Партизанский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправеходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционнойинстанции. 

Судья Литвишко Е.В.